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SHOQERIA “ALBPETROL” SH.A. 

 

Nr.   _______ Prot.                                                                     Patos, me __/ 12/ 2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontrates - Mall  

 

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PER KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURES: “Blerje Lubrifikante (vajra+graso)” 

 

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV) : 24951100-6 - 

Lubrifikantet 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 9,486,100 (nente milion e katerqind e tetedhjete e gjashte mije e 

njeqind)  leke pa TVSH. 

 

Ne baze te nenit 21, pika 2, te Ligjit nr.162/2020 “Per prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, te VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Albpetrol sha ka hartuar procesverbalin per argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve per kualifikim per proceduren e sipercituar, me 

permbajtjen si me poshte: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TE KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet te dorezoje: 

a. Formularin Permbledhes te Vetedeklarimit, sipas shtojces 8 

b. Sigurimin e Ofertes, sipas Shtojces 3;  

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme bazohen ne nenet 76, 82 dhe 83 te LPP, nenit 26, te VKM 

nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet te dorezoje: 

2.1. Pershtatshmeria per te kryer veprimtarine profesionale (nese eshte e aplikueshme): 

2.1.1. Kapaciteti ligjor plotesohet duke dorezuar dokumentat sipas Kritereve te pergjithshme    

          te pranimit/ kualifikimit. 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme bazohet ne nenin 77, pika 1/a dhe 2, te LPP, nenit 40, pika 

5,  te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   
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2.2.1. Vertetim per xhiron vjetore per vitet financiare 2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros per te 

pakten nje nga vitet e periudhes se kerkuar duhet te jete jo me e vogel se se 40 % vlera e 

fondit limit.  

 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne vleren e fondit limit te kesaj 

procedure, si dhe bazuar ne nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 2 te VKM nr. 285, date 

19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”.  

Percaktimi i vleres se kerkuar argumentohet si me poshte: Vendosja e ketij kriteri kualifikues i 

sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha 

kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. Percaktimi i viteve 

te kerkuara per paraqitjen e vertetimit te xhiros vjetore eshte bere bazuar ne nenin 77, pika 3, e 

LPP dhe ligjin nr. 25/2018 ”Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” 

 

2.3 Aftesite teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Furnizime te meparshme te ngjashme ne nje vlere jo me te vogel se: 20 % e fondit limit 

objekt prokurimi, te realizuara gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te 

kontrates;   

 

Si deshmi per pervojen e meparshme kerkohen te paraqiten: 

Vertetime te leshuara nga nje ent publik per permbushjen me sukses te kontrates, ku te shenohen 

vlera, afati i perfundimit te kontrates ose fatura tatimore te shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te 

legjislacionit ne fuqi, ku shenohen datat, shumat dhe sasite e mallrave te furnizuara. 

OSE 

Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin privat,  si deshmi pranohen vetem 

fatura tatimore te shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi, dhe te deklaruara 

ne organet tatimore, ku shenohen datat, shumat dhe sasite e mallrave te furnizuara. 

 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 77 te ligjit nr. 162, date 

23.12.2020 “Per prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, te VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Per 

miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Me ane te ketij kriteri kerkohet qe operatoret 

ekonomike te deshmojne qe kane pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten, prandaj eshte 

kerkuar qe furnizimet  e meparshme te ngjashme te jene ne vleren jo me pak se 40 % te vleres se 

fondit limit, qe eshte brenda vleres kufi te percaktuar ne nenin e sipercituar. 

 

2.3.2   Operatori ekonomik te paraqese, Leje e tregtimit te llojit IV A, kodi VIII.1 A te leshuar 

nga QKB per tregtimin e vajrave dhe lubrifikanteve ose Licence perpunimi te leshuar nga 

MIE ose Licencen perkatese per tregtimin me pakice te karburanteve, gazit te lengshem 

te naftes, per automjetet, vajrave lubrifikante dhe lendeve djegese per perdorim nga 

konsumatoret fundore, te leshuar nga Institucioni perkates i caktuar me ligj.  

 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 77 te ligjit nr. 162, date 

23.12.2020 “Per prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5, te VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Per 

miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Me ane te ketij kriteri kerkohet qe operatoret 
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ekonomike te deshmojne dhe AK te sigurohet se ofertuesi eshte i licencuar ne kryerjen e aktivitetit 

te vet . 

 

2.3.3     Operatori ekonomik nqs nuk eshte prodhues duhet te paraqes autorizim prodhuesi ose 

distributori te autorizuar per artikujt objekt prokurimi te kerkuar. Ne rast se do te paraqitet 

autorizim nga distributori duhet te provohet lidhja midis prodhuesit dhe distributorit. 

Autorizimi duhet te permbaje te dhena te plota te prodhuesit si: tel, fax, email, eebsite, kjo 

e nevojshme per AK ne rast verifikimi nga ana e tij.  

 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 77 te ligjit nr. 162, date 

23.12.2020 “Per prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6, te VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Per 

miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Me ane te ketij kriteri kerkohet qe operatoret 

ekonomike te deshmojne dhe AK te sigurohet se ofertuesi eshte i autorizuar per ofrimin tek AK te 

ketyre mallrave. Ky kriter eshte jo diskriminues, eshte ne perpjestim me natyren dhe permasat e 

kontrates dhe lidhet drejtperdrejte me aftesite organizative, reputacionin dhe besueshmerine e OE 

ofertues per aftesite teknike. Kjo kerkese  i sherben autoritetit kontraktor per njohjen e  mundesise 

se OE-se per permbushjen me sukses te kontrates, dhe se mallrat e  ofruara jane konform te gjitha 

standarteve dhe ne perputhje me specifikimet teknike te kerkuara. 

 

2.3.4    Operatori ekonomik duhet te paraqese perpara afatit te fundit per hapjen e ofertave nga nje 

moster perfaqesuese minimalisht 1 liter, per artikujt me numer rendor 1,5,10,18,21,22 sipas 

shtojces 6 tabeles se sasive.  

Mostrat duhet te jene ne perputhje me te gjitha specifikimet teknike te kerkuara, 

detyrimisht te jene te volusora me vulen e ofertuesit dhe te nenshkruara ne vende te 

dallueshme si dhe te jete percaktuar nr. rendor korrespondues me Tabelen e Pergjithshme 

te Vajrave ne Shtojcen 6.  

 

Mostrat te paraqiten dhe te dorezohen ne zyren e protokoll arkives te Albpetrol sha Patos 

me seli ne rrugen Fier-Patos km 7, se bashku me nje dokument per paraqitje mostre te 

protokolluar ne Albpetrol sha, perpara afatit te fundit per paraqitjen e ofertave, ne menyre 

qe te jene ne dispozicion te Komisionit te Vleresimit te Ofertave.    

*Mostrat do te jene kofidenciale per sejcilin Operator Ekonomik dhe do ti kthehen Operatorit 

ekonomik brenda 30 diteve nga data e lidhjes se kontrates me paraqitjen e nje kerkese prane AK 

nga ana e OE ofertues. 

 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 77 te ligjit nr. 162, date 

23.12.2020 “Per prokurimin publik” dhe nenin 40, pika 6 germa a, te VKM nr. 285, date 

19.05.2021 “Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Ky kriter ndihmon AK ne 

vleresimin sa me te drejte nga ana teknike te mallit te ofruar dhe sherben gjithashtu per te vertetuar 

nese malli i ofruar eshte ne perputhje me specifikimet teknike te kerkuara dhe ploteson kerkesat e 

AK. 
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2.3.5   Operatori ekonomik, per artikujt per te cilet do te paraqese moster, duhet te paraqes analizat 

te leshuara nga institucionet e autorizuara te akredituara nga DPA ose nga Organizma 

Nderkombetare Akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise, qe vertetojne 

pajtueshmerine e mallit te prodhuar me specifikimet teknike te kerkuara nga AK. Keto 

analiza te jene te leshuara jo me pare se 3 muaj nga data e shpalljes se procedures.   

 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 77 te ligjit nr. 162, date 

23.12.2020 “Per prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6 germa b, te VKM nr. 285, date 19.05.2021 

“Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Me ane te ketij kriteri kerkohet qe operatoret 

ekonomike te deshmojne dhe AK te sigurohet se malli i ofruar eshte ne perputhje me specifikimet 

teknike te kerkuara. 

 

2.3.6  Operatori ekonomik ofertues te paraqese certifikaten ISO 9001:2015 mbi ”Sistemin e 

menaxhimit te cilesise”, ose ekuivalente (e vlefshme dhe e akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Nderkombetare Akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise, (Çertifikata 

te jete e perkthyer dhe noterizuar, nese nuk eshte ne gjuhen shqipe). 

 

2.3.7  Certifikate ISO 14001:2015 mbi “Sistemet e mbrojtjes se mjedisit” te operatorit ekonomik 

ofertues, ose ekuivalente (e vlefshme dhe e akredituar nga DPA ose nga Organizma 

Nderkombetare Akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise, (Çertifikata te jete e 

perkthyer dhe noterizuar, nese nuk eshte ne gjuhen shqipe). 

 

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme jane percaktuar bazuar ne nenin 79, te ligjit nr. 162, date 

23.12.2020 “Per prokurimin publik”,  nenin 44, te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”. Me ane te ketyre kerkesave AK kerkon te sigurohet qe ofertuesit 

ushtrojne aktivitetin dhe jane te certifikuar ne perputhje me kerkesat e menaxhimit cilesise si dhe 

te mbrojtjes se mjedisit, dhe ky kriter i vendosur eshte ne perputhje te plote me objektin e 

prokurimit. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Shenim: Specifikimet teknike jane hartuar nga specialistet e fushes prane Autoritetit Kontraktor  

te cilet kane njohuri te posacme per objektin e prokurimit. Kujdes: Ne specifikimet teknike, nese 

nuk e justifikon objekti i kontrates, nuk duhet te permendet asnje marke prodhimi ose burim 

specifik apo proces i veçante, qe karakterizon produktet ose sherbimet e ofruara nga nje operator 

ekonomik specifik apo asnje marke tregtare, patente, tipi ose origjine apo prodhim specifik, me 

qellim favorizimin ose eliminimin e disa sipermarrjeve ose produkteve. Nje gje e tille lejohet vetem 

ne raste perjashtimore kur nuk ekziston nje menyre e mjaftueshme, e sakte apo e kuptueshme e 

pershkrimit te objektit te kontrates, sipas pikes 3 te nenit 36, te LPP. Referime te tilla duhet te 

shoqerohen nga fjalet “ose ekuivalente”. 

 

Njesia e Prokurimit: 

 


